
  

 

   

   

Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Ascoli Piceno  

Via Luigi Marini, 15 – 63100 ASCOLI PICENO  
Tel. 0736 33281 

PEC: ITL.AscoliPiceno@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.AscoliPiceno@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 
 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ascoli Piceno  

DETERMINA n. 202 

 

OGGETTO: Determina a contrarre mediante affidamento diretto fuori MEPA per l’acquisto di n. 1 corso 

di formazione per Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza – 32 ore – ai sensi del D. Lgs. 81/2008. 

- CIG. n. Z1A37FFDF2 

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ASCOLI PICENO 

 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 

10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del 

Lavoro; 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 

nazionale del lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del 

lavoro; 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 

disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il  D.D. n. 1001 del 10/12/2019 con il quale l’incarico di Capo dell’Ispettorato Territoriale del 

Lavoro è stato conferito alla Dott.ssa Giuseppina NATALI e che come tale svolgerà i compiti di 

Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento di forniture e servizi; 

VISTA la comunicazione della RSU, pervenuta in data 17/05/2022, con la quale viene nominato come 

rappresentante dei lavoratori per la sicurezza il dott. Simone Screpanti; 

RAVVISATA la necessità di acquistare n. 1 “Corso di Formazione per Rappresentante dei Lavoratori per 

la Sicurezza” – 32 ore – ai sensi del D. Lgs. 81/2008 per il dott. Simone Screpanti; 

VALUTATA l’opportunità di procedere, atteso il carattere di urgenza, al di fuori della piattaforma 

telematica MEPA; 

CONSIDERATO che lo scrivente ufficio ha provveduto a richiedere specifici preventivi, a n. 5 operatori 



  

 

   

   

Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Ascoli Piceno  

Via Luigi Marini, 15 – 63100 ASCOLI PICENO  
Tel. 0736 33281 

PEC: ITL.AscoliPiceno@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.AscoliPiceno@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti e che sono pervenute le seguenti n. 4 offerte 

dalle ditte interessate dalla richiesta: 

- ALPHA CONSULTING S.R.L., via Pasubio, n. 57/B, San Benedetto del Tronto (AP), C.F. 01559280449, 

preventivo di spesa del 15/09/2022, protocollo di quest’ufficio n. 13250 del 19/09/2022= Euro 195,00 

+ IVA 22%;  

- “23 STUDIO SOCIETA’ COOPERATIVA, via Colle Appeso 11/b, Monteprandone (AP), C.F. 02318620446, 

preventivo di spesa del 14/09/2022, protocollo di quest’ufficio n. 13248 del 19/09/2022= Euro 160,00 

+ IVA 22%; 

- GENERAL SRVICE SOCIETA’ COOPERATIVA, via Pontida, n. 6, San Benedetto del Tronto (AP), C.F. 

02051590442, preventivo di spesa del 15/09/2022, protocollo di quest’ufficio n. 13132 del 

15/09/2022= Euro 350,00 + IVA 22%;  

- MASSIMILIANO CORDESCHI, Strada Vicinale di Bazzano, n. 12/E Aquila (AQ), C.F. 

CRDMSM67H04D643M, preventivo di spesa del 18/09/2022, protocollo di quest’ufficio n. 13217 del 

19/09/2022= Euro 200,00 + IVA 22%; 

VALUTATE le offerte pervenute; 

RITENUTO OPPORTUNO affidare la fornitura sovra indicata alla Ditta “23 STUDIO SOCIETA’ 

COOPERATIVA”, via Colle Appeso 11/b, Monteprandone (AP), C.F. 02318620446, che ha presentato 

l’offerta con il prezzo più basso ed ha assicurato l’immediata attivazione del corso di formazione;  

CONSIDERATO che il suddetto importo è da ritenersi congruo in relazione al servizio da acquisire; 

VISTO E RICHIAMATO il D. Lgs.vo n. 50 del 2016 e ss.m.i., “Codice dei contratti pubblici”, in particolare 

gli artt. 29, 31, 36 e 95 relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE - 

2014/24/UE e 2014/25/UE; 

PRESO ATTO delle linee guida n. 4 dell’ANAC, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi degli operatori economici” pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23/11/2016, aggiornate con 

delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 

ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3, comma 5 della legge 13/08/2010, n.136 in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il codice identificativo di gara all’Autorità di 

Vigilanza sui Contratti Pubblici; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR ) – Informativa sul trattamento dei dati personali: i dati 

personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede di Roma Piazza 

della  Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 

necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della 

individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL 

tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04) 

consultabile nell’apposita pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il 

mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità  per il Concorrente di accedere alla suddetta 

procedura di affidamento del servizio”. 

VISTO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, così come modificato dal D.Lgs 56/2017, 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx


  

 

   

   

Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Ascoli Piceno  

Via Luigi Marini, 15 – 63100 ASCOLI PICENO  
Tel. 0736 33281 

PEC: ITL.AscoliPiceno@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.AscoliPiceno@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

prevede che le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture per 

affidamento di importi inferiori a € 40.000,00=, mediante  ordine diretto; 

VISTO l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha innalzato da € 1.000,00 a                    

€ 5.000,00 l’importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi; 

VISTA la richiesta fondi effettuata con nota prot. n. 13848 del 28/09/2022 per l’importo di € 195,20=iva 

compresa; 

VISTO l’atto di assegnazione n. 95 del 03/10/2022 con il quale vengono assegnati dall’INL i fondi richiesti 

e che tali fondi gravano sul conto n. U.1.03.02.04.004 - “Acquisto di servizi per formazione obbligatoria” 

del Bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

ACQUISITO IL DURC; 

CONSULTATA la sezione “Annotazione Riservate” del Casellario Anac che non ha evidenziato criticità; 

VISTA la visura camerale dal registro imprese in data 28/09/2022 che attesta l’effettivo esercizio 

dell’attività da parte dell’operatore economico; 

CONSIDERATO che, ai sensi delle vigenti disposizioni, si rende necessaria l’acquisizione della seguente 

certificazione pena l’esclusione dalla procedura e la nullità del contratto: Patto d’integrità e  

Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari, allegata alla presente quale parte integrante; 

 

DETERMINA 

DI DICHIARARE la premessa parte integrante del presente provvedimento; 

DI PROCEDERE all’affidamento del servizio di formazione per Rappresentante dei Lavoratori per la 

Sicurezza – 32 ore – ai sensi del D. Lgs. 81/2008, alla Ditta 23 STUDIO SOCIETA’ COOPERATIVA, via Colle 

Appeso 11/b, Monteprandone (AP), C.F. 02318620446 per un importo complessivo di spesa di € 195,20= 

iva  compresa; 

DI UTILIZZARE la somma di € 195,20= iva  compresa, di cui al Decreto di Impegno n. 20 del 04/10/2022 

che trova capienza sul conto n. U.1.03.02.04.004 - “Acquisto di servizi per formazione obbligatoria” del 

Bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

DI DARE ATTO  che ai sensi della Legge 13/08/2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG 

assegnato al presente atto è il n Z1A37FFDF2, e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo 

conto dedicato, dichiarato dall’affidatario del servizio, mediante bonifico bancario o postale atto a 

garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto. 

La presente determina verrà pubblicata ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, “Bandi di Gara e Contratti”, del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro 

www.ispettorato.gov.it. 

La sottoscritta Dott.ssa Giuseppina NATALI Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro svolgerà i compiti 

di Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento della fornitura in oggetto. 

       IL CAPO DELL’ ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

                                                                               (Dott.ssa Giuseppina NATALI)  
PROCESSO PIANIFICAZIONE, CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

RESPONSABILE: Isp. Stefano Alesi 

ISTRUTTORIA: Dott. Simone Screpanti / Dott.ssa Maria Teresa RIcci 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2022-10-05T11:01:09+0000
	NATALI GIUSEPPINA


		2022-10-05T13:12:55+0200
	Ascoli Piceno
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AP.DETERMINE.R.0000202.04-10-2022.h.15:42




